事 務 連 絡

令 和 ６ 年 ３ 月 ７ 日

各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 教 育 委 員 会

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定を

受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

各 文 部 科 学 大 臣 所 轄 学 校 法 人 担 当 課

各 国 公 私 立 大 学 担 当 課

各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 担 当 課  御中

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 専 修 学 校 主 管 課

専 修 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 担 当 課

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 療 経 営 支 援 課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

総務省ウェブサイト「ネット＆SNS よりよくつかって 未来をつくろう～ICT 活用

リテラシー向上プロジェクト～」について

 このたび、総務省において、青少年、保護者層、高齢者層を含む幅広い世代を対象とし

た、ICT 活用リテラシー向上に資するウェブサイトが公開されました。

 ネット利用で起こりうる様々な困りごとへの対応力チェックや、ネット利用時の不安や

疑問を解消するために役立つオンライン教材・講座コンテンツ等が紹介されており、子供

のみならず、大人にとっても、ネット等を利用する際の留意点等を正しく理解し、前向き

に活用しながら、安全で豊かなデジタル生活を送ることに資する内容となっています。

 ついては、下記のとおり情報提供しますので、働き方改革の観点にも留意しつつ、可能

な範囲で管下の学校等への周知に御協力いただきますようお願いします。

記

●趣旨： 総務省において、2024 年のセーファーインターネットデーに合わせて、ICT リ

テラシーに関する取組を実施している事業者等と協力し、事業者等の取組をまと

めた Web ページを公開。

●ウェブサイト：

ネット＆SNS よりよくつかって 未来をつくろう

～ICT 活用リテラシー向上プロジェクト～

https://www.ict-mirai.jp/

総務省において、青少年、保護者層、高齢者層を含む幅広い世代を対象とした、ICT 活用

リテラシー向上に資するウェブサイトが公開されました。子供のみならず大人にとって

も ICT 利活用について正しく理解し、安全で豊かなデジタル生活を送ることに効果的な

内容となっています。各学校等において適宜お役立ていただけたらと思い御紹介します。

https://www.ict-mirai.jp/

●内容： 幅広い世代を対象として、各事業者等が提供しているコンテンツに対して、ICT

利活用に重要となるキーワードによる整理を行い、わかりやすく、ユーザーが学習しやす

いように紹介しています。

その他、本ウェブサイトには、偽・誤情報や肖像権侵害など諸課題への向き合い方を学

ぶことができるショート動画や ICT 利活用に重要となるキーワードの解説、ネットや SNS

利用時の困りごとに対する対応力チェックコンテンツ等を掲載しています。児童生徒のみ

ならず、保護者や教師の方々のリテラシー向上にご活用いただける内容です。

●参考情報

「ICT 活用のためのリテラシー向上に関するロードマップ」

https://www.soumu.go.jp/main_content/000888980.pdf

「セーファーインターネットデー」

2004 年に EU で始まり、現在は世界 100 ヶ国以上で開催されている取組であり、毎年２

月に"Together for a better internet"をスローガンとして、インターネットの安全な利

用環境の実現に向けて、世界中のステークホルダーによって啓発活動が実施されていま

す。

【本件担当】

文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課 安全教育推進室 推進係

電話：03-6734-2966

https://www.soumu.go.jp/main_content/000888980.pdf

（公印・契印省略）

総情活第 12 号

令和６年２月 19 日

文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課長 殿

総務省 情報流通行政局情報流通振興課

情報活用支援室長

リテラシーコンテンツ紹介サイト周知のご協力（依頼）

総務省では、下記のとおり、ICTリテラシーに関する取組を実施する事業者等と協力し、

事業者等の取組をまとめた Webページ「ネット＆SNS よりよくつかって 未来をつくろう

～ICT 活用リテラシー向上プロジェクト～」を公開しました。

つきましては、関係機関等への周知について、ご協力いただきますようお願い申し上げ

ます。

記

総務省では、2024 年のセーファーインターネットデーに合わせて、ICT リテラシーに

関する取組を実施している事業者等と協力し、事業者等の取組をまとめた Web ページを

公開いたしました。

Web ページ名：ネット＆SNS よりよくつかって 未来をつくろう

～ICT活用リテラシー向上プロジェクト～

URL：https://www.ict-mirai.jp/

本 Webページでは、幅広い世代を対象として、各事業者等が提供しているコンテンツ

に対して、ICT 利活用に重要となるキーワードによる整理を行い、わかりやすく、ユー

ザーが学習しやすいように紹介しています。

その他、本 Web サイトには、偽・誤情報や肖像権侵害など諸課題への向き合い方を学

ぶことができるショート動画や ICT利活用に重要となるキーワードの解説、ネットや SNS

利用時の困りごとに対する対応力チェックコンテンツ等を掲載しております。是非ご覧

いただき、児童生徒のみならず、保護者や教員の方々のリテラシー向上にご活用くださ

い。

（参考１）「ICT活用のためのリテラシー向上に関するロードマップ」

 https://www.soumu.go.jp/main_content/000888980.pdf

https://www.ict-mirai.jp/
https://www.soumu.go.jp/main_content/000888980.pdf
テキストボックス
（参考）別添

（参考２）「セーファーインターネットデー」

セーファーインターネットデーとは、2004 年に EU で始まり、現在は世界 100 ヶ国以上

で開催されている取組であり、毎年２月に"Together for a better internet"をスローガ

ンとして、インターネットの安全な利用環境の実現に向けて、世界中のステークホルダー

によって啓発活動が実施されています。

以上